REQUERIMENTO Nº 0001/11
Requer ao Chefe do Executivo Municipal que o setor competente da Prefeitura preste a esta
Casa, para conhecimento dos senhores vereadores, as seguintes informações: quantas
licenças para táxi estão em vigor no Município; quando foram expedidos esses alvarás; o
nome e endereço dos taxistas; e onde esses profissionais fazem "ponto".

Lido na Sessão de 01/02/2011                              Despacho em 01/02/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que este subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois  de  ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  REQUERER  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal

que o setor competente da Prefeitura preste a esta Casa, para conhecimento dos senhores

vereadores,  as  seguintes  informações:  quantas  licenças  para  táxi  estão  em  vigor  no

Município; quando foram expedidos esses alvarás; o nome e endereço dos taxistas; e onde

esses profissionais fazem "ponto".

JUSTIFICATIVA:

Fomos procurados por alguns munícipes que estranham a quantidade de automóveis

com placa vermelha que circulam pela cidade em contraste com o reduzido número de táxis

à disposição da comunidade.

Desconfiam  aqueles  cidadãos  que  talvez  isso  seja  reflexo  das  isenções  dadas  aos

veículos de placa vermelha, principalmente a taxistas. Com esses benefícios (desconto da

própria  revendedora,  desconto  no  IPVA,  isenção  de  IPI  e  ICMS),  alguns  veículos  podem

ficar  até  30% mais  baratos.  Economia  bem atraente,  se  sonegação  e  fraude  não  fossem

crime.

Assim,  gostaríamos  de  ter  em  mãos  essas  informações  para  que,  após  análise,

possamos tranquilizar os reclamantes ou tomar enérgicas providências a respeito.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 01 de fevereiro de 2011.

Roberto Luiz Carósio
PMDB - autor

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PTB - autor

                    REQUERIMENTO Nº 0001/11
Requer ao Chefe do Executivo Municipal que o setor competente da Prefeitura preste a esta
Casa, para conhecimento dos senhores vereadores, as seguintes informações: quantas
licenças para táxi estão em vigor no Município; quando foram expedidos esses alvarás; o
nome e endereço dos taxistas; e onde esses profissionais fazem "ponto".

Lido na Sessão de 01/02/2011                              Despacho em 01/02/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Marcos Henrique Osti
PTB - autor